PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
1

Ofício n° 073/2018                                                                          Ourinhos/SP, 17 de abril de 2018.

Excelentíssimo Senhor
Lucas Pocay Alves da Silva
Prefeito Municipal de Ourinhos/SP

Assunto: Informações referentes ao Conselho da CCMR - Ourinhos

Observatório Social do Brasil - Ourinhos1, na rotina do cumprimento de

seus objetivos e em acompanhamento as Licitações realizadas pela SAE, vem por meio deste
solicitar de V. Exa. informações sobre a COOPERATIVA DE CATADORES DE MATERIAIS
RECICLÁVEIS DE OURINHOS – CCMRO, a saber:

1- Com base no Projeto de Lei nº 158/2011, artigo 11, § 4º que

descreve: § 4°. Os membros do Conselho Gestor referidos nos incisos I e II

do § 2°, serão indicados pela Prefeitura e os membros referidos nos

incisos III, IV e V do § 2°, serão indicados pelos membros das cooperativas

e associações de catadores. Assim solicitamos cópia de todos os membros

indicados ao Conselho Gestor pela prefeitura, contendo o nome completo

dos mesmos, desde a primeira Diretoria da referida Cooperativa até a

presente data.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de
garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo
Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodrigues
Presidente

                                          OSBO – Observatório Social do Brasil – Ourinhos

1 O Observatório Social do Brasil - Ourinhos é uma organização não governamental, sem fins econômicos, que no exercício da cidadania tem como

missão o controle social e o acompanhamento dos gastos públicos, a fim de garantir a qualidade de sua aplicação, prerrogativas estas previstas no

artigo 5º, inciso XXXIII e XXXIV, da Constituição Federal.